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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCfABHH CYll 

CONSTITUTIONAL COURT 

Pri.... htine. me 27 Tctor 2016 
Nr. rcf.:RK983/ 16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI149/15 

Parashtrues 

Savo Lekic, Dimitrije Lekic dhe Branislav Lekic 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme, 

Rev. nr. 148/2014, te 2 qershorit 2015 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suray, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharava, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte paraqitur nga z. Savo Lekic, z. Dimitrije Lekic dhe z. Branislav 
Lekic (ne tekstin e metejme: parashtruesit), te perfaqesuar nga z. Zivojin 
Jokanovic, avokat nga Prishtina. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit kerkojne vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te 
Gjykates Supreme, Rev. nr. 148/2014, te 2 qershorit 2015. 

3. 	 Aktvendimi i kontestuar u eshte dorezuar parashtruesve me 31 gusht 2015. 

Objekti i ~eshtjes 

4. 	 Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendi mit te kontestuar, 
i eili si~ pretendohet, shkel te drejtat e parashtruesve te kerkeses, te garantuara 
me nenet 3 [Barazia para Ligjit], 24 [Barazia para Ligjit] dhe 46 [Mbrojtja e 
Prones] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes dhe nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 22 dhjetor 2015, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 22 janar 2016, Kryetarja e Gjykates eaktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay 
Suroy (kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Bekim Sejdiu. 

8. 	 Me 29 shkurt 2016, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses 
dhe i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

9. 	 Me 14 shtator 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates ne perberje e plote, papranueshmerine e 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Parashtruesit e kerkeses jane ne Jidhje familjare; gjyshi i te eileve sa ishte 
gjalle, me sakte ne vitin 1946, lidhi kontraten per ndarje dhe shperndarje te 
pasurise, me te eilen djemve te tij (perndryshe, paraardhesve te parashtruesve 
te kerkeses) ua ndau pasurine e tij te patundshme ne menyre te parapare me 
kontraten e lartpermendur per ndarje dhe shperndarje te pasurise. 

11. 	 Gjyshit te parashtruesve te kerkeses, me 11 shtator 1947, me Aktgjykimin [K. 
nr. 570/47] te Gjykates se Rrethit ne Prishtine i eshte konfiskuar prona e 
paluajtshme dhe e luajtshme e eila ka qene objekt i Kontrates per ndarjen dhe 
shperndarjen. 
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12. 	 Me hyrjen ne fuqi te Ligjit per kthimin e prones se konfiskuar, prona e 
paluajtshme e konfiskuar me Aktgjykimin [K. nr. 570/47] te Gjykates se 
Rrethit ne Prishtine u eshte kthyer trashegimtareve juridik, si<; ishte parapare 
me Kontraten per ndarje dhe shperndarje, te vitit 1946. Meqenese, ne 
nderkohe, pronari i prones se paluajtshme (gjyshi i parashtruesve te kerkeses) 
kishte vdekur, parashtruesit e kerkeses ne vitin 1995 kane paraqitur ne 
Gjykaten Komunale ne Prishtine kerkesen per vertetimin e te drejtes se 
pronesise mbi bazen e trashegimise mbi pasurine e paluajtshme te konfiskuar 
me AktgjyIGmin [K. nr. 570/47] te Gjykates se Rrethit ne Prishtine, me ate qe 
me rastin e vertetimit te se drejtes pronesore mos te merret parasysh Kontrata 
per ndarje dhe shperndarje e vitit 1946, sepse me kete Kontrate ishte parapare 
qe paraardhesit juridik te parashtruesve te kerkeses i takonte nje pjese me e 
vogel se sa trashegimtareve te tjere. 

13. 	 Me 23 prill 1997, Gjykata Komunale ne Prishtine me AktgjyIGmin [Po nr. 
1595/95] vertetoi se paluajtshmeria e kontestuar ne momentin e konfiskimit, 
edhe pse ne librat kadastrale ishte e evidentuar mbi paraardhesin juridik te 
parashtruesve, ajo faktiIGsht nuk ishte pronesi e tij ekskiuzive, pasi qe 
paluajtshmeria kontestuese me Kontraten per ndarje, e vitit 1946, u eshte 
shperndare djemve te tij. 

14. 	 Me 5 dhjetor 1998, Gjykata e Qarkut ne Prishtine me AktgjyIGmin [Gzh. nr. 
901/98] vertetoi AktgjyIGmin e Gjykates Komunale ne Prishtine. 

15. 	 Ne nje date te pacaktuar ne vitin 2005, parashtruesit e kerkeses paraqiten 
padine per vertetimin e pronesise mbi trashegimine e paraardhesit juridik te 
parashtruesve te kerkeses ne Gjykaten Komunale ne Prishtine. 

16. 	 Gjykata Komunale ne Prishtine [me Aktvendimin, C. nr. 209/2009] hodhi 
poshte padine e parashtruesve si te palejueshme, per shkak se per kete <;eshtje 
tashme kishte vendosur [me AktgjyIGmin P. nr. 1595/ 95, te 23 prillit 1997] 
Gjykata Komunale ne Prishtine. Gjykata e Qarkut ne Prishtine [me 
Aktvendimin Gzh. nr. 508/ 2009] vertetoi Aktvendimin e Gjykates Komunale. 

17. 	 Me 12 mars 2009, parashtruesit e kerkeses paraqiten perseri padine ne 
Gjykaten Komunale ne Prishtine. Gjykata Komunale ne Prishtine [me 
Aktvendimin P. nr. 521/09] hodhi poshte padine e parashtruesve si te 
palejueshme pasi qe vertetoi se kjo <;eshtje eshte gje e gjykuar ne forme te 
prere. 

18. 	 Me 15 tetor 2014, Gjykata e Apelit [me Aktvendimin Ac. nr. 4750/2012] 
vertetoi Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prishtine. 

19. 	 Me 2 qershor 2015, Gjykata Supreme [me Aktvendimin Rev. nr. 148/2015] 
vertetoi vendi met e gjykatave te instances me te ulet se kjo <;eshtje tashme 
eshte vendosur me AktgjyIGmin [Po nr. 1595/95] e Gjykates Komunale ne 
Prishtine, te 23 prillit 1997. 

"[. . .] 	Jane te pasakta pretendimet e revizionit per ekzistimin e dy 
bazave juridike, respektivisht dy kontesteve te ndryshme, i pari ne te 
cilin paditesit kerkojne vertetimin e te drejtes se pronesise mbi bazen e 
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trashiigimisii, e nii bazii tii Certifikatiis mbi tii dl'ejtat e proniis sii 
paluajtshme UL-71914058-o025 ZK Preoc e cila evidentohet nii emiir tii 
tii ndjerit Nikola Lekic nga fshati Freoc, dhe kontesti i dytii nii bazii tii 
aktQjykimit tii ploifuqishiim tii pa1'QaT'dhiisit juridik tii paditiisve tii ciliit 
kanii kiirkuar viirtetimin e tii drejtiis sii proniisisii mbi ngast1'Qt 
kontestuese nii bazii tii h'ashiigimisii, nii 1/5 tii pjesiis ideaIe tii 
paluajtshmiirisii nii fjalii , Eshtii fakt qii kiitu biihet fjalii piir baziin e 
TViijtii juridike, d,m,th, piir viirtetimin e tii drejtiis sii proniisisii mbi 
baziin e t1'Qshiigimisii, [.,.] 

Janii shumii tii qarta dhe tii piirmbledhu1'Q qiindl'imet e gjykatave tii 
instanciis mii tii uliit se kjo r;iishtje iishtii gjii e gjykuar nii formii tii prerii, 
[.,.]. " 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

20, 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se vendimi i kontestuar eshte ne 
kundershtim me nenet 3 [Barazia Para Ligjit], 24 [Barazia Para Ligjit] dhe 
nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes, 

21. 	 Parashtruesit e kerkeses gjithashtu pretendojne: 

"Thelbi i kiirkesiis iishtii qii tii vleriisohet kushtetutshmiiria dhe 
liQjshmiiria e Aktvendimit kontestues, si aktvendimit piirjundimtaT', si 
dhe qii kjo Gjykatii tii viirtetojii dhe tii aprovojii kiirkesiin, tii viirtetojii 
shkeljen e Kushtetutiis dhe ligjit, si dhe qii nii diim tii pa1'Qshtruesve tii 
kiirkesiis iishtii shkelur e drejta e tyl'e e ga1'Qntuar me Kushtetutiin e 
Republikiis sii Kosoviis, gjithashtu se: Gjykata Supl'eme e Kosoviis dhe 
tii dWa gjykatat e instanciis mii tii uliit i kanii shkelur tii drejtat e 
paditiisve dhe i kanii bazuar aktvendimet e tyre mbi qiindl'imin dhe tii 
kuptuaT'it tii paqiindl'ueshiimjuridikisht, " 

22, 	 Parashtruesit e kerkeses me tej, theksojne: 

"P1'Qndaj, konsiderojmii se pavariisisht asaj se iishtii fjala piir 
paluajtshmiil'inii e njiijtii, kemi tii biijmii me baziin e ndryshme juridike, 
Nii 1'Qstin e parii - tii Qjykuar iishtii kiirkuaT' pl'oniisia mbi disa pjesii tii 
proniis, ndiirsa nii kiitii rast kiirkohet qii Qjykata nii bazii tii provave dhe 
fakteve tii pakontestueshme dhe Qjendjes jW'idike tii pakontestueshme 
tii viil'tetojii me aktQjykim se toka e kthyer piirbiin h'ashiigiminii e tii 
ndjel'it Nikola Lekic, ish ngafshati Preoc, " 

23, 	 Parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata: 

"[. ..J qii prona e cila iishtii konfiskuar nga pa1'Qardhiisi i tyl'e juridik, 
dhe e cila tani iishtii kthyer, tii kthehet nii masiin trashiigimore tii 
qytetarit, tani tii ndjel'it Nikola Lekic nii t1'Qshiigiminii e tij, ndiirsa 
r;iishtja e sii dl'ejtiis piir kiitii pronii tii zQjidhet nii proceduriin e 
piircaktuaT' piil' kiitii r;iishtje, " 
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Pranueshmeria e kerkeses 

24. 	 Gjykata se pari vlereson nese kerkesa e parashtruesve i ka permbushur kriteret 
per pranueshmeri, te para para me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

25. 	 Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 

"Individet jane te auto1"izuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike 
te te dl'ejtave dhe li"ive te tyre individuale, te garantuara me 
Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shtel'um' te gjitha mjetetjw-idike 
te percaktuara me ligj." 

26. 	 Gjykata thekson edhe nenin 48 te Ligjit, i cili percakton: 

"Parashtl'uesi i kerkeses ka per detyre qe ne kel'kesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili 
eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta 
kontestoj. " 

27. 	 Gjykata i referohet edhe rregullit 36 te Rregullores se punes, i cili percakton: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 
[. ..] 

d) kerkesa arsyetohet prima facie ose nuk eshte qm·tazi e pabazuar. 


(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese 
bindet se: 

[ ...J 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menYI'e nuk e arsyetojne pretendimin 

pel' shkeljen e rUe te drejte kushtetuese; 
[...] 
(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin 
e tij." 

28. 	 Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses pretendojne se Aktgjykimi i 
Gjykates Supreme dhe aktgjykimet e gjykatave te rregullta i shkelin te drejtat e 
tyre per barazi para ligjit dhe mbrojtjen e prones. 

29. 	 Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses nuk kane ofruar asnJe arsyetim 
procedural ose material ne kerkesen e tyre. Ata vetem i permendin disa nene te 
Kushtetutes , pa dhene shpjegime te metejshme ne lidhje me ate se si ka 
ndodhur shkelja e pretenduar. 

30. 	 Fakti qe parashtruesit e kerkeses nuk pajtohen me rezultatin e rastit nuk mund 
te ngreje kerkese te argumentueshme per shkelje te Kushtetutes (Shih, rastin 
Mezotul'-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, Nr. 5503/02, GJEDNJ, 
Aktgjykim i 26 korrikut 2005). 
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31. 	 Gjykata, gjithashtu, veren se Gjykata Supreme refuzoi kerkesen e 
parashtruesve per revizion dhe mbeshteti arsyetimin e Gjykates se Apelit dhe 
Gjykates Themelore. 

32. 	 Per me teper, Gjykata veren se Gjykata Supreme e shqyrtoi secilin pretendim te 
parashtruesve te kerkeses duke shpjeguar ne menyre te detajuar, per <;'arsye 
eshte dashur qe kerkesa e parashtruesve per revizion te refuzohet si e pabazuar 
dhe te vertetohet aktgjykimi i gjykates se instances me te ulet. 

33. 	 Gjykata ne baze te shkresave te lendes vertetoi se me Aktgjykimin e Gjykates 
Supreme nuk jane shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetute, si<; 
pretendojne parashtruesit e kerkeses. 

34. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesve per vleresimin e ligjshmerise se vendimit 
kontestues, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e saj te merret me gabimet e 
fakteve ose te ligjit (ligjshmerise), qe pretendohet te jene bere nga gjykatat e 
rregullta ose organet shteterore, perve<; dhe per aq sa ate mund te kene shkelur 
te drejtat dhe lirite te mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmeria). 

35. 	 Gjykata gjithashtu thekson se nuk vepron si gjykate e shkalles se katert ne 
lidhje me vendi met qe merren nga gjykatat e rregullta apo nga autoritetet tjera 
publike. Eshte roli i gjykatave te rregullta apo autoriteteve tjera publike, qe te 
interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 
30544/96, paragrafi 28, GJEDNJ, AktgjylGm i 21 janarit 1999, paragrafi 28). 

36. 	 Gjykata Kushtetuese mund vetem te shqyrtoje nese procedurat ne pergjithesi 
dhe te shikuara ne teresine e tyre, jane kryer ne menyre te tille sa qe 
parashtruesit e kerkeses te kene pasur gjykim te drejte (Shih, inter' alia, 
Edwards kunder' Mbr'eterise se Bashkuar', nr. 13071/87, Raporti i Komisionit 
Evropian per te Drejtat e Njeriut, i 10 korrikut 1991). 

37. 	 Gjykata me tej, konsideron se procedurat ne gjykatat e rregullta, duke perfshire 
edhe ate ne Gjykaten Supreme, kane qene te drejta dhe te arsyetuara (Shih, 
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, vendimi i 
30 qershorit 2009). 

38. 	 Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses nuk kishin dorezuar asnje deshmi 
prima facie qe do te tregonte shkeljen e te drejtave sipas Kushtetutes (Shih, 
Vanek kunder Republikes se Sllovakise, nr. 53363/99, GJEDNJ, Vendim i 31 
majit 2005) dhe nuk kishin saktesuar se si nenet e permendura te Kushtetutes 
e mbeshtesin pretendimin e tyre ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe 
nenin 48 te Ligjit. 

39. 	 Si permbledhje, Gjykata perfundon se pretendimet e parashtruesve te kerkeses 
per shkelje te te drejtave dhe lirive te tyre jane te pabazuara dhe se nuk jane te 
deshmuara. Prandaj, kerkesa e tyre duhet te deklarohet e papranueshme, si 
qartazi e pabazuar. 
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40. 	 Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe e papranueshme ne pajtim 
me Kushtetuten dhe rregullat 36 (1) (d) dhe (2) (b) dhe (d) te Rregullores se 
punes, 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, nenin 
48 te Ligjit dhe me rregullat 36 (1) (d) dhe (2) (b) dhe (d) te Rregullores se punes, ne 
seancen e mbajtur me 14 shtator 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese ~~~ Kryetar· e Gjykates Kushtetuese 
\ \\(! r' 1$ ... 
0~- (,'
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c 
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